

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm 2002, hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, sâu sắc, khách quan tình hình thực hiện, kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân để rút ra các vấn đề có tính luận cứ thực tiễn và khoa học về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2002-2020 được đề ra trong Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm 2002, hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (*sau đây gọi chung là Nghị quyết 13-NQ/TW*), Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (*sau đây gọi chung là Nghị quyết 26-NQ/TW*). Các nội dung này được tổng hợp, xây dựng báo cáo trình Ban Chỉ đạo của Bộ Chính trị và Chính phủ xây dựng báo cáo trình Ban Chấp hành Trung ương ban hành Nghị quyết mới về kinh tế tập thể, hợp tác xã và nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Làm căn cứ để Liên minh HTX Việt Nam đề xuất với Quốc hội, Đảng, Nhà nước, cấp ủy và chính quyền địa phương các chủ trương, hành lang pháp lý, chính sách pháp luật thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (dưới đây viết tắt là KTTT, HTX); điều này chính là thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và chăm lo cho thành viên.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung của Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình thực hiện Nghị quyết qua các giai đoạn 2002-2012, 2013-2015, 2016-2020.

- Làm rõ vị trí, vai trò nòng cốt của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong phát triển KTTT, HTX; sự đổi mới, phát triển và đóng góp của khu vực KTTT, HTX vào phát triển kinh tế - xã hội nói chung và nông nghiệp, nông thôn nói riêng và nâng cao đời sống của cư dân nông thôn.

II. CĂN CỨ, PHẠM VI, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Căn cứ tổng kết

- Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW của Ban Chỉ đạo Trung ương (*cơ quan Thường trực Bộ Kế hoạch và Đầu tư*).

- Kế hoạch tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của Ban Chỉ đạo Trung ương (*cơ quan Thường trực Ban Kinh tế Trung ương*).

- Căn cứ Nghị quyết 88/NQ-LMHTXVN ngày 22/03/2021 hội nghị Ban Chấp hành Liên minh HTX Việt Nam lần thứ hai, khóa VI (nhiệm kỳ 2020-2025);

2. Phạm vi tổng kết: Tổng kết được thực hiện tại 63/63 tỉnh, thành phố trên tất cả các lĩnh vực: Nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, xây dựng, giao thông vận tải, môi trường, du lịch, tín dụng, khác. Thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu của khu vực KTTT, HTX trong giai đoạn 2002-2020.

3. Thời gian tổng kết

a. Đối với Nghị quyết 13-NQ/TW: Từ tháng 6 - 30/9/2021 và mốc thời gian lấy số liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết từ thời điểm ngày 31/12/2001 đến thời điểm ngày 31/12/2020.

b. Đối với Nghị quyết 26-NQ/TW: Từ tháng 6 - 30/7/2021 và mốc thời gian lấy số liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết từ thời điểm 2008 đến ngày 31/12/2020.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW

a. Xây dựng và gửi báo cáo chuyên đề về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Bộ Kế hoạch và Đầu tư), gồm:

- Chuyên đề 1: Vai trò của Liên minh HTX Việt Nam trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW.

- Chuyên đề 2: Nghiên cứu và đề xuất các quy định về thành lập, tổ chức, hoạt động đối với liên đoàn hợp tác xã.

- Chuyên đề 3: Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho hệ thống HTX tại địa phương.

- Chuyên đề 4: Phát triển HTX gắn với chuỗi giá trị. Xu hướng và giải pháp.

b. Khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW tại các tỉnh, thành phố vùng Tây Nguyên và Nam Trung Bộ

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, đề cương khảo sát gửi địa phương.

- Tổ chức thực hiện và xây dựng báo cáo khảo sát về Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

c. Xây dựng và gửi báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW về Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

d. Chủ trì tổ chức Hội nghị toàn quốc về tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực phi nông nghiệp.

đ. Hoàn thiện và gửi báo cáo kết quả Hội nghị về Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2. Đối với tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW

a. Khảo sát, đôn đốc, kiểm tra, dự hội nghị tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW tại 02 tỉnh Bình Dương, Tây Ninh.

b. Xây dựng báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với KTTT, HTX và gửi về Ban Chỉ đạo Trung ương (qua Ban Kinh tế Trung ương).

c. Xây dựng và gửi báo cáo chuyên đề “Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách phát triển KTTT, HTX gắn với xây dựng chuỗi giá trị phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2030, định hướng đến 2045” về Ban Kinh tế Trung ương.

IV. PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1	Thành lập Tổ biên tập báo cáo phục vụ tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012, tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.	Hoàn thành trước ngày 05/6/2021	Đã ban hành
2	Xây dựng kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW; tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.	Hoàn thành trước ngày 05/7/2021	
3	Xây dựng và ban hành đề cương báo cáo tổng kết gửi Liên minh HTX các tỉnh, thành phố và đơn vị liên quan.		
3.1	Đề cương và phụ biểu báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	Hoàn thành trước ngày 10/6/2021.	Đã ban hành
3.2	Đề cương và phụ biểu báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Hoàn thành trước ngày 15/6/2021	Đã ban hành
4	Xây dựng báo cáo chuyên đề	Hoàn thành trước ngày 30/7/2021	

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
5	Tổng hợp tài liệu có liên quan phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW		
5.1	Tài liệu, bộ số liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực phi nông nghiệp, bộ số liệu.	Hoàn thành trước ngày 25/7/2021	
5.2	Tài liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW.	Hoàn thành trước ngày 28/7/2021	
6	Khảo sát và làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố về thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW.	Hoàn thành trước ngày 15/8/2021	
7	Xây dựng báo cáo tổng kết		
7.1	Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn.	Hoàn thành trước ngày 28/7/2021	
7.2	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	Hoàn thành trước ngày 20/8/2021	
7.3	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Hoàn thành trước ngày 30/8/2021	
8	Tổ chức hội nghị khoa học lấy ý kiến của một số nhà lãnh đạo, chuyên gia, quản lý bộ, ngành, địa phương, HTX vào các dự thảo báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW tại 03 khu vực Bắc, Trung, Nam.	Hoàn thành trước ngày 10/9/2021	
9	Hoàn thiện dự thảo báo cáo trình Thường trực Liên minh HTX Việt Nam		
9.1	Đối với dự thảo báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn.	Hoàn thành trước ngày 30/7/2021	
9.2	Đối với dự thảo báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX.	Hoàn thành trước ngày 20/9/2021	
10	Gửi báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn về Ban Kinh tế Trung ương.	Hoàn thành trước ngày 30/7/2021	

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
11	Gửi báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW tới Bộ Kế hoạch và Đầu tư.	Hoàn thành trước ngày 30/9/2021	
12	Tổ chức hội nghị tổng kết toàn quốc trong lĩnh vực phi nông nghiệp đối với Nghị quyết 13-NQ/TW.	Hoàn thành trước ngày 15/10/2021	
13	Bổ sung, hoàn thiện báo cáo trình Thường trực Liên minh HTX Việt Nam ký ban hành gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư.	Hoàn thành trước ngày 20/10/2021	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Liên minh HTX Việt Nam phân công chủ trì và trực tiếp chỉ đạo các công việc theo Kế hoạch này.

2. Ủy viên Ban Thường vụ chỉ đạo tổ chức tổng kết Nghị quyết số 13-NQ/TW, Nghị quyết số 26-NQ/TW tại cụm, khu vực được phân công theo dõi và thực hiện các công việc theo Kế hoạch này.

3. Ủy viên Ban Chấp hành là Chủ tịch Liên minh HTX cấp tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh, thành phố thực hiện Tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW tại địa phương; đánh giá một cách toàn diện, sâu sắc, số liệu đủ và độ tin cậy cao, báo cáo bảo đảm chất lượng và tiến độ thực hiện.

4. Văn phòng và các Ban, đơn vị trực thuộc

- Ban, đơn vị trực thuộc chủ trì, phối hợp thực hiện Tổng kết theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, bảo đảm chất lượng và đúng thời gian quy định.

- Trung tâm thông tin tuyên truyền Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW và Nghị quyết 26-NQ/TW.

- Ban Chính sách và Phát triển HTX chủ trì, phối hợp Tổ biên tập, Nhóm biên tập chịu trách nhiệm đôn đốc thực hiện kế hoạch bảo đảm chất lượng và kịp thời.

- Văn phòng tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện tổng kết, xây dựng báo cáo, khảo sát, tổ chức hội nghị theo quy định./.

Nơi nhận: ✓

- Thường trực LMHTXVN;
- Ủy viên BTV, BCH LMHTXVN;
- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố;
- Các Ban Tham mưu và Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CSPT.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bảo



Phụ lục

Phân công thực hiện tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm 2002, hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

(Kèm theo Kế hoạch số 452/KH-LMHTXVN ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Liên minh HTX Việt Nam)

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
1	Thành lập Tổ biên tập báo cáo phục vụ tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012, tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Ban Tổ chức cán bộ	- Ban Chính sách và Phát triển HTX. - Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam. - Trung tâm thông tin tuyên truyền. - Viện Phát triển Kinh tế hợp tác. - Ban Kinh tế đầu tư. - Trường Bồi dưỡng cán bộ.	Hoàn thành trước ngày 05/6/2021	Quyết định thành lập tổ biên tập
2	Xây dựng kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam.	Hoàn thành trước ngày 05/7/2021	Kế hoạch tổng kết
3	Xây dựng và ban hành đề cương báo cáo tổng kết gửi Liên minh HTX các tỉnh, thành phố và đơn vị liên quan.					
3.1	Đề cương và phụ biểu báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, 15 năm thực hiện Nghị	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam.	Ngày 10/6/2021	Đề cương và phụ biểu báo cáo

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.		quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp			
3.2	Đề cương và phụ biểu báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW, 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam	Ngày 15/6/2021	Đề cương và phụ biểu báo cáo
4	Xây dựng báo cáo chuyên đề					
4.1	Chuyên đề 1: Vai trò của Liên minh HTX Việt Nam trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Ban Chính sách và Phát triển HTX.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
4.2	Chuyên đề 2: Nghiên cứu và đề xuất các quy định về thành lập, tổ chức, hoạt động đối với liên đoàn hợp tác xã.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Ban Kinh tế đầu tư.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề
4.3	Chuyên đề 3: Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho hệ thống hợp tác xã tại địa phương.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Trường bồi dưỡng cán bộ.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề
4.4	Chuyên đề 4: Phát triển HTX gắn với chuỗi giá trị. Xu hướng và giải pháp.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Viện Phát triển kinh tế hợp tác.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề
4.5	Chuyên đề 5: Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách phát triển KTTT,	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Viện Phát triển kinh tế hợp tác.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
4.6	HTX gắn với xây dựng chuỗi giá trị phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2030, định hướng đến 2045. Chuyên đề 6: Đánh giá tổng quan tình hình 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong khu vực kinh tế tập thể, HTX.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Viện Phát triển kinh tế hợp tác.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Ngày 30/7/2021	Báo cáo chuyên đề
5	Tổng hợp tài liệu có liên quan phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW					
5.1	Tài liệu, bộ số liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc.	Ngày 25/7/2021	Tài liệu, bộ số liệu.

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
5.2	Tài liệu, bộ số liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực phi nông nghiệp, bộ số liệu.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc.	Ngày 25/7/2021	Tài liệu, bộ số liệu.
5.3	Tài liệu phục vụ xây dựng báo cáo tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc.	Ngày 28/7/2021	Tài liệu, bộ số liệu.
6	Khảo sát và làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố về thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW					
6.1	Khảo sát tại khu vực miền Bắc (nơi <i>đang khảo sát theo đề cương và phụ lục các báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW</i>).	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	- Đồng chí Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh (<i>Trưởng đoàn</i>).	- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố gồm: Sơn La, Hà Nội, Quảng Ninh, Thái Bình.	Hoàn thành trước ngày 15/8/2021	Báo cáo khảo sát

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
6.2	Khảo sát tại khu vực miền Trung (nội dung khảo sát theo đề cương và phụ lục các báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW).	Phó Chủ tịch Lê Văn Nghị	- Đồng chí Phó Chủ tịch Lê Văn Nghị (Trưởng đoàn). - Chỉ định và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Nhóm biên tập xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW.	- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố: Thanh Hóa, Nghệ An, Đắk Lắk, Lâm Đồng. - Đại diện của các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư...).	Hoàn thành trước ngày 15/8/2021	Báo cáo khảo sát
6.3	Khảo sát tại khu vực miền Nam (nội dung khảo sát theo đề cương và phụ lục các báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW).	Phó Chủ tịch Nguyễn Mạnh Cường.	- Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Nguyễn Mạnh Cường (Trưởng đoàn). - Chỉ định và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của	- Liên minh HTX các tỉnh: Tây Ninh, Bình Dương, Cần Thơ, Kiên Giang. - Đại diện của các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông	Hoàn thành trước ngày 15/8/2021	Báo cáo khảo sát

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
6.4	Xây dựng báo cáo khảo sát 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW (trên cơ sở tổng hợp các báo cáo khảo sát của các đoàn khảo sát).	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	- Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp. - Các đoàn khảo sát.	Hoàn thành trước ngày 20/8/2021.	Báo cáo khảo sát
6.5	Gửi báo cáo khảo sát khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ về Bộ Kế hoạch và Đầu tư. “Báo cáo khảo sát 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX khu vực Tây Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ”.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam.	Hoàn thành trước ngày 30/9/2021.	Báo cáo khảo sát
7	Xây dựng báo cáo tổng kết					
7.1	Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn.	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị		Hoàn thành trước ngày 30/7/2021	Báo cáo tổng kết

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
7.2	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp.		Hoàn thành trước 20/8/2021	Báo cáo tổng kết
7.3	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực phi nông nghiệp.		Hoàn thành trước 30/8/2021	Báo cáo tổng kết
8	Tổ chức hội nghị khoa học lấy ý kiến của một số nhà lãnh đạo, chuyên gia, quản lý bộ, ngành, địa phương, HTX vào các dự thảo báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW					
8.1	Tại khu vực miền Bắc: - Địa điểm tổ chức: Hà Nội. - Hình thức tổ chức: Tổ chức tập trung hoặc trực tuyến. - Chỉ đạo hội nghị: Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh. - Đại biểu: (1) Nhà lãnh đạo, quản lý của bộ, ngành, địa phương; (2) Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch Liên minh HTX các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc; (3) Đại diện một số HTX trên các lĩnh vực hoạt động.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam, các ban tham mưu và đơn vị trực thuộc có liên quan.	Hoàn thành trước 10/9/2021	

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
8.2	Tại khu vực miền Trung - Địa điểm tổ chức: Tỉnh Quảng Nam. - Hình thức tổ chức: Tổ chức tập trung hoặc trực tuyến. - Chỉ đạo hội nghị: Phó Chủ tịch Lê Văn Nghị. - Đại biểu: (1) Nhà lãnh đạo, quản lý của bộ, ngành, địa phương; (2) Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch Liên minh HTX các tỉnh, thành phố khu vực miền Trung; (3) Đại diện một số HTX trên các lĩnh vực hoạt động.	Phó Chủ tịch Lê Văn Nghị	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Cơ quan thường trực khu vực miền Trung – Tây Nguyên và đơn vị trực thuộc có liên quan.	Hoàn thành trước 10/9/2021	
8.3	Tại khu vực miền Nam - Địa điểm tổ chức: Tỉnh Long An. - Hình thức tổ chức: Tổ chức tập trung hoặc trực tuyến. - Chỉ đạo hội nghị: Phó Chủ tịch Lê Văn Nghị. - Đại biểu: (1) Nhà lãnh đạo, quản lý của bộ, ngành, địa phương; (2) Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch Liên minh HTX các tỉnh, thành phố khu vực miền Nam; (3) Đại diện một số HTX trên các lĩnh vực hoạt động.	Phó Chủ tịch Nguyễn Mạnh Cường.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	- Cơ quan thường trực khu vực phía Nam và đơn vị trực thuộc có liên quan.	Hoàn thành trước 10/9/2021	
9	Hoàn thiện dự thảo báo cáo tình Thường trực Liên minh HTX Việt Nam					
9.1	Đổi với dự thảo báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị		Hoàn thành trước 30/7/2021	Báo cáo tổng kết được Chủ tịch Liên minh HTX

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
9.2	NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn. Đối với dự thảo báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp. Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.		Hoàn thành ngày trước 20/9/2021	Việt Nam ký và ban hành. Dự thảo báo cáo tổng kết được Chủ tịch đồng ý thông qua để phục vụ Hội nghị toàn quốc tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực phi nông nghiệp.
10	Gửi báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân nông thôn. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW, Nghị quyết 26-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam	Hoàn thành ngày trước 30/7/2021	Báo cáo tổng kết được Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam ký và ban hành.
11	Gửi báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW tới Bộ Kế hoạch và Đầu tư					

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh	Tổ biên tập báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam	Hoàn thành trước ngày 30/9/2021	Báo cáo tổng kết được Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam ký và ban hành.
12	Tổ chức hội nghị tổng kết toàn quốc trong lĩnh vực phi nông nghiệp đối với Nghị quyết 13-NQ/TW (dự kiến tổ chức tại Hà Nội)					
12.1	Xây dựng tài liệu phục vụ Hội nghị toàn quốc	Chủ tịch Nguyễn Ngọc Bảo	Tổ biên tập báo cáo tổng kết Nghị quyết 13-NQ/TW trong lĩnh vực nông nghiệp và phi nông nghiệp.	Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam.	Hoàn thành trước ngày 15/10/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW trong khu vực kinh tế tập thể, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp. - Báo cáo chuyên đề. - Danh sách 100 mô hình HTX phi nông nghiệp hoạt động hiệu quả. - Danh sách các HTX phi nông nghiệp tính đến thời điểm 31/12/2020. - Biểu đồ số liệu tình hình phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2002-2020

TT	Nội dung công việc	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
12.2	Hậu cần hội nghị	Nguyễn Mạnh Cường	Văn phòng HTX Việt Nam	Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc	Hoàn thành trước ngày 15/10/2021	Phương án cụ thể.
13	Bổ sung, hoàn thiện báo cáo trình Thường trực Liên minh HTX Việt Nam ký ban hành gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Thường trực LMHTXVN chủ trì và trực tiếp chỉ đạo Nguyễn Mạnh Cường	Đơn vị thực hiện Văn phòng HTX Việt Nam	Đơn vị phối hợp Các ban tham mưu, đơn vị trực thuộc	Thời gian hoàn thành Hoàn thành trước ngày 15/10/2021	Sản phẩm Phương án cụ thể.
	Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW đối với KTTT, HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp	Phó Chủ tịch Nguyễn Văn Thịnh.	Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp.	- Tổ biên tập báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW và 15 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW đối với khu vực KTTT, HTX trong lĩnh vực nông nghiệp. - Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam.	Hoàn thành trước ngày 20/10/2021.	Báo cáo tổng kết được Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam ký và ban hành.